



বিদ্যাসাগর বিশ্ববিদ্যালয়
VIDYASAGAR UNIVERSITY
Question Paper

B.A. Honours Examinations 2021

(Under CBCS Pattern)

Semester - II

Subject : SOCIOLOGY

Paper : GE 2-T

Full Marks : 60

Time : 3 Hours

Candidates are required to give their answers in their own words as far as practicable.

The figures in the margin indicate full marks.

[RETHINKING DEVELOPMENT]

Answer any **four** of the following questions :

4 × 15 = 60

1. Define development. Differentiate between growth and development.
2. Write a note on the dependency theory of development.
3. Critically discuss the modernization theory.
4. Write an essay on sustainable development.
5. Describe Immanuel Wallerstein's World System theory.
6. Write a note on the concept of inclusive development.

7. Briefly mention about various institute and grassroots initiatives of development in India.
8. Critically analyze the role of the five-year plan in the development of India.

(বঙ্গানুবাদ)

যে কোনো চারটি প্রশ্নের উত্তর দাও :

৪ × ১৫ = ৬০

১. উন্নয়নের সংজ্ঞা দাও। বিকাশ এবং উন্নয়নের মধ্যে পার্থক্য করো।
 ২. উন্নয়নের নির্ভরশীল তত্ত্বের ওপর একটি টীকা লেখো।
 ৩. আধুনিকতার তত্ত্ব সমালোচনা সহ আলোচনা করো।
 ৪. টেকসই উন্নয়নের ওপর একটি নিবন্ধ লেখো।
 ৫. ইমানুয়েল ওয়ালরাস্টেইন-এর বিশ্ব ব্যবস্থা তত্ত্ব (World system theory) বর্ণনা করো।
 ৬. অস্তুর্ভুক্তি উন্নয়ন ধারণার ওপর একটি টিকা লেখো।
 ৭. ভারতবর্ষের উন্নয়নে বিভিন্ন প্রতিষ্ঠান এবং তৃণমূল স্তরে গৃহীত পদক্ষেপগুলি সংক্ষেপে উল্লেখ করো।
 ৮. ভারতবর্ষের উন্নয়নে পঞ্চবার্ষিকী পরিকল্পনার ভূমিকা সমালোচনাসহ আলোচনা করো।
-

[GENDER AND VIOLENCE]

Answer any *four* of the following questions :

4 × 15 = 60

1. What do you understand by sex and gendering? Mention two differences between sex and gender with examples. Give an example of gender based violence. (5 + 10)
2. Briefly discuss the Intersectional approach to gender and violence with examples. (15)
3. Discuss how gendering occurs within a caste stratified society. Illustrate how the phenomenon is an example of an Intersectional approach to Gender and Violence. (5+10)
4. Define domestic violence. Mention its different forms and explain each of them with examples. (5+10)
5. What do you understand by sexual harassment at workplace? Is it different between in organised and unorganised work sectors? If yes, in what ways are they different? (5+10)
6. What are the different forms of violence committed against women in the public sphere? Delineate the similarities and differences in gender-based violence between private and public sphere. (8+7)
7. What do you understand by structural violence and cite an example to support your answer? Explain how structural violence is different from the situated violence committed against women? (8+7)
8. Discuss violence against women committed in the conflict situations with reference to dowry death and bride burning in India. (15)

(বঙ্গানুবাদ)

যে কোনো চারটি প্রশ্নের উত্তর দাও :

৪ × ১৫ = ৬০

১. যৌনতা (Sex) এবং লিঙ্গ (Gender) বলতে কি বোঝায়? উদাহরণসহ যৌনতা এবং লিঙ্গের মধ্যে দুটি পার্থক্য উল্লেখ করো। লিঙ্গ ভিত্তিক হিংস্রতার একটি উদাহরণ দাও। ৫+১০
২. উদাহরণসহ লিঙ্গ এবং হিংস্রতার আন্তঃক্ষেত্রের পদ্ধতির আলোচনা করো। ১৫

৩. একটি বর্ণসূত্রিত সমাজের মধ্যে কিভাবে লিঙ্গায়ন (gendering) ঘটে তা আলোচনা করো। লিঙ্গায়ন কিভাবে লিঙ্গ এবং হিংস্রতার আন্তঃক্ষেত্রের পদ্ধতির উদাহরণ হয়ে ওঠে তা বর্ণনা করো। ৫+১০
৪. ঘরোয়া হিংস্রতার সংজ্ঞা দাও। এর বিভিন্ন রূপ উল্লেখ করে প্রত্যেকটির উদাহরণসহ ব্যাখ্যা করো। ৫+১০
৫. কর্মক্ষেত্রে যৌন হয়রানি বলতে কি বোঝো? বিষয়টি কি সংগঠিত এবং অসংগঠিত কাজের ক্ষেত্রে আলাদা? যদি হ্যাঁ হয়, তবে সেগুলি কিভাবে আলাদা? ৫+১০
৬. গণপরিসরে নারীর বিরুদ্ধে হিংস্রতার বিভিন্ন ধরণগুলি কি কি? ব্যক্তি পরিসর এবং গণ পরিসরে লিঙ্গভিত্তিক হিংস্রতার মধ্যে মিল এবং পার্থক্য আলোচনা করো। ৮+৭
৭. তোমার উত্তরের স্বপক্ষে উদাহরণসহ গঠনগত হিংস্রতার বিষয়টি ব্যাখ্যা করো। মহিলাদের বিরুদ্ধে গঠনগত হিংস্রতা কিভাবে প্রচলিত হিংস্রতার থেকে আলাদা তা আলোচনা করো। ৮+৭
৮. পণপ্রথা কেন্দ্রিক মৃত্যু এবং বধূহত্যা প্রসঙ্গে মহিলাদের বিরুদ্ধে সংগঠিত হিংস্রতার বিষয়টি বিশদে আলোচনা করো। ১৫

Vidyasagar University

